

Nr 332.

Av herr **Gustafson i Kasenberg m. fl.**, *angående viss ändring av reglementet för statens pensionsanstalt m. m.*

Enligt stadgarna i § 60 mom. 1 a i Kungl. Maj:ts reglemente för Statens pensionsanstalt äro med pensionsrätt i Anstalten förenade bl. a. lasarettsläkarebefattningar vid länslasarett eller på liknande sätt anordnad sjukvårdsinrättning, vilken äges och helt eller delvis underhålles av landsting eller stad, som ej deltager i landsting; och vilken icke är att hänföra till sjukstuga. Det undantag, som här gjorts beträffande sjukstugeläkarna finna vi fullt berättigat beträffande innehavare av läkarebefattningarna vid största flertalet sjukstugor, vilka befattningar i allmänhet såsom bisysslor innehavas av läkare, som genom annan tjänst — provinsial- eller stadsläkaretjänst — tillförsäkrats förmånen av tjänste- och familjepension. För innehavare däremot av läkarebefattningarna vid de större sjukstugor, som omnämnas i § 6, tredje stycket, av sjukhuslagen torde dock den ovan angivna bestämmelsen i reglementet för pensionsanstalten medföra, att vederbörande icke bliva tillförsäkrade pension. Även om pensionsförhållandena eventuellt genom åtgärder från huvudmännens sida ordnas genom anslutning till privat pensionskassa, kommer bestämmelsen att medföra avsevärda ekonomiska konsekvenser för dessa läkare vid en framtida övergång till lasarettsläkaretjänst. Vi vilja i detta sammanhang endast peka på det förhållandet, att pensionsrätt kan mistas genom övergång till tjänst hos annan huvudman eller bibehållas endast genom erläggande av betydligt förhöjda avgifter.

Läkaretjänsterna vid de större sjukstugor, som här ovan omnämnas, måste enligt vårt förmenande anses såsom huvudsysslor och jämföras med motsvarande tjänster vid de odelade lasaretten. Innehavarna av dessa läkaretjänster torde utan tvivel i sinom tid söka erhålla lasarettsläkarebefattningar, varigenom tjänsterna vid de större sjukstugorna icke, såsom läkarebefattningarna vid de mindre sjukstugorna, kunna anses vara sluttjänster. Det är därför av stor vikt för förstnämnda befattningshavare att så tidigt som möjligt få sina pensionsförhållanden ordnade. För styrkande av vår uppfattning, att ifrågasvarande tjänster äro att jämföras med lasarettsläkarebefattningar, få vi hänvisa till följande uttalande av statens sjukvårdskommitté (se sid. 190 i kommitterades betänkande): »Under alla förhållanden synes det kommittén önskvärt, att ifrågasvarande tjänster förenas med rätt till såväl tjänsteårsberäkning som pension. Det må härvid erinras att en av Älvsborgs läns landstings förvaltningsutskott gjord framställning om beredande av pension åt de med lasarettsläkare jämförda sjukstuguläkarna genom inträde i statens pensionsanstalt för närvarande är beroende på Kungl. Maj:ts prövning och att samtliga myndigheter och korporationer, som hörts i ärendet (statens pensionsanstalt, medicinalstyrelsen, statskontoret samt styrelserna för svenska landstings- och stads-

förbunden), tillstyrkt framställningen. Såvitt kommittén från statens pensionsanstalt under hand inhämtat, torde hinder icke möta att på liknande sätt bereda pension åt jämväl nu avsedda sjukstuguläkare.»

Av sjukvårdskommitterade omnämnda framställning från Älvsborgs läns landstings förvaltningsutskott har emellertid enligt vad vi erfarit, icke, trots de hörda myndigheternas tillstyrkanden, vunnit Kungl. Maj:ts bifall och kan alltså f. n. pension icke beredas ifrågavarande sjukstugeläkare genom anslutning till Statens pensionsanstalt.

På grund av den stora betydelse för besättandet av läkaretjänsterna vid de större sjukstugorna ordnade pensionsförhållanden äger, anse vi, att sådan ändring bör vidtagas i reglementet för pensionsanstalten, att anslutning till anstalten för tjänsterna kan vinnas, eventuellt efter reglering av tjänsterna beträffande avlönings- och tjänstgöringsförhållanden enligt statsmaktens anvisningar.

För den händelse sådan möjlighet icke inom alltför lång tid kan beredas omnämnda läkare i allmänhet, anse vi, att läkaren vid Bäckefors sjukstuga, med. lic. Per Åke Nettelblad, måtte beredas tillfälle att vinna anslutning till anstalten snarast möjligt. Som av bilagda handlingar framgår har Nettelblad sedan år 1930 innehaft befattningen som läkare vid sjukstugan i Bäckefors. Han har av Kungl. Medicinalstyrelsen 1933 förklarats behörig att söka och innehava befattning såsom lasarettsläkare vid odelat lasarett. Enligt av Älvsborgs läns landsting fastställd lönestat uppgår avlöningsförmånerna för läkaren vid sjukstugan och epidemisjukhuset i Bäckefors till grundlön 6,840 kronor jämte tre ålderstillägg efter 3, 6 och 9 år å 420 kronor, 480 kronor och 480 kronor samt fri familjebostad. Enligt beslut av landstingets förvaltningsutskott skall av den kontanta lönen ett belopp av 2,800 kronor räknas såsom arvode för epidemisjukhustjänsten. Avlöningsförmånerna torde icke understiga förmånerna för läkarne vid de mindre lasaretten.

Under återopande av vad som ovan anförts få vi föreslå riksdagen att hos Kungl. Maj:t hemställa

dels om sådan ändring av reglementet för Statens pensionsanstalt, att innehavare av läkarebefattning vid sjukstuga med mera än 30 vårdplatser må vinna anslutning till anstalten; dels ock att läkaren vid sjukstugan i Bäckefors, med. lic. Per Åke Nettelblad, oavsett huruvida nämnda sjukstugeläkare i allmänhet kunna medgivas sådan anslutning måtte beredas möjlighet att snarast vinna inträde i anstalten.

Stockholm den 22 januari 1936.

Anders Hansson,
Trollhättan.

Axel Hansson
i Rubbestad.

Arthur Gustafson
i Kasenberg.
A. Danielsson.

Merit- och tjänsteförteckning.

Undertecknad, som är född den 20 december 1893, blev medicine kandidat vid Karolinska Institutet den 9 september 1916 med följande betyg:

i anatomi		godkänd
» histologi	icke utan beröm	godkänd
» fysiologi	med beröm	godkänd
» medicinsk kemi	icke utan beröm	godkänd
» farmakologi		godkänd
» patalogi	icke utan beröm	godkänd

blev medicine licentiat vid Karolinska Institutet den 15 december 1922 med följande betyg:

i psykiatri	icke utan beröm	godkänd
» syfiliologi.....	icke utan beröm	godkänd
» hygien	med beröm	godkänd
» medicin	med beröm	godkänd
» pediatrik	icke utan beröm	godkänd
» kirurgi	med utmärkt beröm	godkänd
» oftalmiatrik.....	icke utan beröm	godkänd
» obstetrik och gynekologi	med beröm	godkänd
» patologisk anatomi	med beröm	godkänd
» rätts- och statsmedicin	icke utan beröm	godkänd

Tjänsteförteckning.

Från och med		Till och med		Tjänstebefattningar	Före legitim.		Efter legitim.		
år	mån.	dag	år		mån.	dag	år	mån.	dag
1917	apr.	7	1917	aug.	7	Värnpl. extraläk. vid Garnisonssjukhusets i Stockholm kir. avd.....	4	1	
1918	jan.	1	1918	dec.	31	Underläk. vid Garnisonssjukhusets i Stockholm kir.avd.	1	—	—
1919	maj	15	1919	juni	15	tjf. sjukhusläk. vid Garnisonssjukhuset i Boden	1	1	
1919	aug.	2	1920	jan.	2	tf. lasarettsläkare vid Länslasarettet i Hörby..	5	1	
1921	juli	2	1921	aug.	11	tf. lasarettsläk. vid länslasarettet i Oskarshamn	1	10	
1921	sept.	15	1921	okt.	16	tf. lasarettsläk. vid länslasarettet i Hörby	1	2	
1922	apr.	11	1922	apr.	19	tf. lasarettsläk. vid länslasarettet i Hörby		9	
1922	apr.	20	1922	maj	20	tf. lasarettsläk. vid länslasarettet i Oskarshamn	1	1	
1922	juli	12	1922	aug.	10	tjf. läkare vid K. Krigsskolan		30	

Från och med		Till och med		Tjänstebefattningar	Före legitim.		Efter legitim.		
år	mån.	dag	år		mån.	dag	år	mån.	dag
1922	okt.	15	1922	nov.	19	tf. lasarettsläk. vid läns- lasarettet i Oskarshamn	1	5	
1923	jan.	24	1923	mars	31	assistentläk. vid länslasa- rettet i Borås			2 8
1923	apr.	1	1924	juli	15	2:dre underläk. vid läns- lasarettet i Borås			1 3 15
1924	juli	16	1928	okt.	31	1:ste underläk. vid läns- lasarettet i Borås (härunder tf. lasarettsläk. under sammanlagt 7 ½ månader)	4	3	16
1928	nov.	1	1930	aug.	31	Underläk. vid Södra Barn- bördshuset i Stockholm	1	10	—
1930	sept.	24	fortfarande			sjukstuguläk. vid sjuk- stugan i Bäckefors och läk. vid epidemisjukhuset därstädes	5	3	25

Den 20 juli 1933 av K. Medicinalstyrelsen förklarad behörig att söka och innehava befattning såsom lasarettsläkare vid odelat lasarett med stöd av K. brev den 19 maj 1933.

Tryckta skrifter.

- 1) Ett fall av ovarialecysta som förlossningshinder, 1928.
- 2) Appendiciterfarenheter från Borås lasarett, 1928.
- 3) Ein Fall von operierter Ulcus-Stenose bei einem 2-jährigen Kinde, 1929.
- 4) Studien an den Krankengeschichten des Thrombosematerials der Gebäranstalt Stockholm Süd, 1931.
- 5) Några iakttagelser från en paratyfusedemi, 1932.
- 6) Kring några fall av divertikulit, 1932.
- 7) Några ord om siffrornas vittnesbörd vid samlandet av medicinska rön, 1932.
- 8) De små sjukhusens uppgifter, 1934.
- 9) Det akuta bukfall, sett med landsbygdskirurgens ögon, 1936.

Bäckefors den 18 januari 1936.

A. Nettelblad.

Åldersbetyg.

1 Att Sjukhusläkaren Per Åke Nettelblad fr. Bäckefors samhälle, 2 är född den 20/12 år 1893 (nio-tre), 3 i Svea Livgardes församling i Stockholm, 4 betygar Bäcke församling i Älvsborgs län, 5 den 18/1 år 1936.

Stämpel.

Gunnar Werkström,
komminister.